SECUNDO. Quia si illa intelligebatur de spū-
rituali mandicatione, nō scādalizarentur Iudæi
& Christi discipuli, cū dominus dixit, Nisi man-
ducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius
sanguinē, nō habebitis vitā in vobis. Quia domi-
nus nō contēnebat discipulos suos, & declararet
illis statim, qđ de spūali mādicatione loq̄batur.

TER TIO. Si illa intelligitur spiritaliter. Er-
go patres antiqui veteris legis māducauerunt spū-
ritualiter carnem domini, sicut nos: quia etiā cre-
diderunt. Quod tamē falsum est: quia dominus
dicit Ioha. 6. Non sicut manducauerunt patres
vestri manna: & mortui sunt. Qui māducat hūc
panem viuet in æternum. Ergo. &c.

QUARTO. Est nimis violenta expositio dice-
re, quod credere est manducare: sicut si diceret,
bibere est amare, vel sperare.

QUINTO. Non esset differētia inter mādu-
care & bibere, quā tamē ponit dominus dicēs. Ni-
si māducaueritis carnē filij hominis, & biberitis
eius sanguinem. &c. Antecedens probatur: quia
vtrumque est credere.

SEXTO. Deus potest ponere sic corpus suum
sub speciebus panis. Et supposito quod fecit, qui-
bus verbis melius illud explicare posset, quam il-
lis quibus explicuit. Ergo verba illa accipiēda
sunt in propria significatione.

SEPTIMO. Si Christus est tropice solū in Eu-
charistiā: nullā habet Eucharistiā excellentiam
supra manna. Quod est cōtra illud dictū domi-
ni: Nō sicut māducauerūt patres vestri manna &c.

Et Ambrosius in lib. De his qui ministerijs ini-
tiantur. cap. 3. & 9. ponit multas excellentias in
Eucharistiā super manna.

OCTAVO. Quod dicitur de aliquo tropice,
nūquam dicitur absolute de illo: sicut leo quia di-
citur tropice de Christo, non dicitur absolute de
illo, sed cum addito, leo de tribu Iuda. Sed absolu-
te dicitur de Eucharistiā, qđ est corpus Christi.
Ergo est ibi vere corpus Christi, & nō tanquā in
signo. Et hęc Catholica veritas nostro seculo de-
finita est à cōcilio Tridēno, in Decreto de sacra-
mento Eucharistię. ar. 1. qui sic habet. Si quis ne-
gauerit in sacramento Eucharistię cōtineri vere
realiter & substācialiter corpus & sanguinē, vna
cū anima & diuinitate domini nostri Iesu Chri-
sti, ac proinde totum Christum. Sed dixerit tan-
tummodo in eo esse, vt in signo vel in figura, aut
virtute. Anathema sit.

DUBITATA TVR secundo, an sit articulus fi-
dei, qđ Christus est vere & realiter in hoc
sacramento. Videtur quod non: quia non conu-
meratur inter articulos fidei.

Dubium
secūdum.

AD hoc respōdet. S. Th. 2. Secūd. q. 1. ar. 8. ad. 6.
quod in Eucharistiā duo possunt cōsiderari. Pri-
mū est, quod Eucharistiā est sacramentū: & dat
gratiā. Et ita cōtinetur in illo articulo. Credo sanctā
ecclesiā: quę dicit, & tenet omnia sacramēta dare
gratiā. Alio modo cōsideratur Eucharistiā, secun-
dū illud miraculū qđ ibi fit. s. secundum quod ibi
cōtinetur corpus domini. Et secundum hoc re-
ducitur ad illum articulum de omnipotētia Dei.
Credo in Deum patrem omnipotentem. Sed
videtur quod. S. Tho. non categorice respōdeat.

IDEO dico, quod non est specialis articulus, se-
cundū. S. Tho. cum nō dicat specialē difficultatē
sed includitur in alijs articulis. Dicit Scotus in
4. d. 10. q. 1. quod est articulus fidei. Quod verum
est, loquēdo de articulo fidei pprie, vel reduciue.

SECUNDO. Dico quod absolute dicendum
est, quod credere corpus Christi esse veraciter in
hoc sacramento est articulus fidei. Et ita dicit
Iodocus Clitonus. Et probatur. Quia ad articu-
lum requiritur & sufficit, quod proponatur om-
nibus Christianis credendum: & quod ita decla-
retur ab ecclesiā, & quod habeat nouam & pecu-
liarem difficultatem in fide. Sed hęc tria habet
Eucharistiā, quod proponitur omnibus Christia-
nis credendum, quod corpus Christi vere & rea-
liter est in Eucharistiā, cum duobus alijs. Ergo
est articulus fidei. Et quod omnes Christiani te-
neantur illud credere, probatur per illud Pauli. 1.
ad Corinth. 11. vbi omnibus dicit. Probet autem
seipsum homo. Ergo omnibus proponitur credē-
dum. Ergo est articulus fidei, licet non distinctus
ab alijs: vt dicit. S. Th. Sed Scotus & Clitonus di-
cūt ppter dictā diffinitionē, qđ est distinctus arti-
culus. Quod est pbabile. Et pbatur ex illo Decō-
secra. d. 2. cap. Ego berengarius. Et extra De cele-
bratiōe missarū. ca. Cū martha. Et extra De sum-
ma Tri-

Dub
terti

14 4

ma Trinitate, & fide Catholica. cap. Firmiter.
 EX quibus omnibus sequitur, quod sicut est pessima hæresis dicere, corpus Christi verum non esse in hoc sacramento: ita est pessima hæresis dicere, quod Ecclesia fuerit in tanto errore per tot annos, scilicet quod panis adoraretur pro vero Deo (quod est magna idolatria) si ita esset, ut dicunt isti hæretici, quod corpus Christi non est in Eucharistia realiter. Tamen dicunt hæretici, quod Deus voluit illuminare ecclesiam, mittendo Berengariū, & Vuiclephū, & alios hæreticos: quos ecclesia noluit recipere. Sed hoc nihil valet. Quia non est apprensus, quod Deus misisset quosdam idiotas pessimos viros ad docendū ecclesiam, cōtra auctoritatem omnium sanctorum, & virorum qui miraculis claruerunt: & illi pessimi hæretici erant viri perditī, sine miraculis, & pleni malis moribus. Et etiā non est apparsit, quod misisset Deus viros illos pessimos cōtra auctoritates sanctarū scripturarū: quæ satis manifeste dicūt, Christi corpus vere esse in Eucharistia: ut ostendimus.

SECUNDO. Quia si ecclesia cum eis (per impossibile) cōsenseret, ipsi oppositū dicerent: quia non intendūt nisi ab ecclesia dissentire. Nota etiā solutiones ad primū & 2. argumentum. S. Th.

Dubium
 tertium.

DUBITATVR circa tertium argumentū. S. Th. an per diuinā potentiā possit vnum corpus poni in pluribus locis circūscriptiue vel diffinitiuē. Hæc quæstio tractatur à doctoribus in. 4. d. 10. & .11. Ad quam quæstionem dicit hic S. Th. ad. 3. quod non, Idē & clarius dicit in. 4. d. 10. q. 1. ar. 1. ad. 5. & in. 4. d. 44. q. 2. ar. 2. q. 3. ad. 4. & quolib. 3. arti. 2. Et in omnibus his locis dicit, quod nec angelū, nec aliud ens pōt Deus ponere in duobus locis diffinitiuē, aut circūscriptiue. Idē dicit. P. P. q. 52. ar. 2. Specialiter de angelis, quod non pōt angelus esse in duobus locis. Et hæc fuit opinio antiquorū: & credo quod fuit omnium ante Scotū. CVM. S. Th. tenet Durand. 4. d. 10. q. 1. & clarius. d. 11. q. 1. Idē Hæricus de Gādauo quodlib. 9. q. 31. Idem Gofredus quodlib. 3. q. 4. Idem Egidius Romanus. Et hæc erat cōmunis opinio tempore S. Th. quia quādo sunt opiniones in contrarium, adducit illas. S. Th. quod hic non facit. Ideo argumentum est, quod suo tēpore omnes habebāt illam sententiā quam ipse habet: quia in omnibus locis citatis respōdet absolute negatiue, quod non potest fieri.

ALIA est opinio Scoti in. 4. d. 10. q. 2. vbi dicit, quod Deus potest ponere vnū corpus in duobus locis diffinitiuē & circūscriptiue: & multo magis vnū angelū. Idem dicit Gabriel. d. 10. q. 1. Idem Marsilius in. 4. q. 7. Idem Ioannes Maior in. 4. d. 10. q. 4. Et hanc communiter sequuntur recentiores opinionem hoc nostro saculo.

IDEO pro solutione huius quæstionis est notandum, quod hæc quæstio potest esse solum de re, & potest esse solum de nomine. De nomine esset si quis per esse diffinitiuē vel circūscriptiue in

loco intelligat, quod ita sit in hoc loco quod non sit extra hunc locū. Et tunc nulla esset difficultas: quia certum est, quod si esse in loco circūscriptiue vel diffinitiuē in se includit, ita esse hic quod non sit extra hunc locū, non posset poni res aliqua circūscriptiue vel diffinitiuē in duobus locis, quia repugnat tali significationi, & nec Deus illo modo est in duobus locis: quia nullibi est ita, quod non sit extra talem locum. Et dicunt aliqui Thomistæ quod sic intellexit. S. Thom.

SED ego credo, quod S. Th. non solum sic intellexit: quia in hoc non erat difficultas. Sed etiā intellexit de re, id est, an eadem res simul possit esse Conimbricæ (exempli gratia) & Romæ: hic legens, & Romæ comedens. Et probatur quod hæc sit mens. S. Th. Quia S. Tho. non petit an Deus possit ponere eandem rem circūscriptiue vel diffinitiuē in diuersis locis. Sed an posset Deus ponere eandem rem localiter, in diuersis locis, id est, quod vere sit res in pluribus locis realiter, id est modo reali, & non modo spiritali: ut dicit hic ad. 3. de sacramento.

IDEO opinio. S. Th. est, quod Deus non potest ponere idem corpus in pluribus locis localiter, id est, quod in utroque sit extensum in ordine ad locū, vel quod sit res se habens suo modo naturali in ordine ad locum in pluribus locis simul.

SED contra. Deus potest facere quicquid non implicat contradictionem. Sed ponere idē corpus in pluribus locis non implicat. Ergo. Minor probatur: quia omnia argumenta cōtra hoc possunt solui. Ergo non implicat cōtradictionē: quia ex illo non sequuntur cōtradictoria vera nec falsa.

SECUNDO. Quia facilius est, quod Christus sit in duobus locis naturaliter, quā super naturaliter. Sed potest esse super naturaliter in pluribus locis, aut in vno naturaliter, & in alio supernaturaliter: ut in Eucharistia & in coelo. Ergo etiam naturaliter potest esse in pluribus locis.

TER TIO. Non est maius in cōueniēs quod sint duo corpora simul quam vnum in pluribus locis. Sed duo corpora possunt esse simul: ut cum Christus exiit à monumento clauso. Ergo vnum corpus potest esse in pluribus locis.

QVARTO. Probatur hoc ex miraculis: quia sæpe Christus apparuit sanctis in terris: & non videtur verisimile, quod reliquerit tūc beatos. Sicut quando apparuit Petro egredienti à Roma & dixit, vado Romam iterum crucifigi.

QVINTO. Idē videtur de Beata Virgine, de qua dicitur in multis historijs quod apparet multis. Et verisimile est, quod non desinit esse in coelo. Maior dicit, quod corpus sancti Vincentij aliqui dicūt esse Valentiæ: & alij quod est Abulæ. Et Tolercani dicunt se habere corpus Sancti Ildefonsi: & Senicenses dicunt quod ipsi habent. Et Maior dicit, quod forte illa corpora sunt in duobus locis. Hæc contra S. Thom. nec sunt maiora argumenta pro alia opinione: quæ tenet partē affirmatiuā.

R. iij. Ad quæ

Ad quæ non erit difficile respondere: vt infra faciemus.

SED pro S. Thom. contra aliam sententiam sūt argumenta. Prius. Dato opposito quod alij dicunt: sequeretur multa repugnantia intellectui: vt probabo. Ergo non est vera alia opinio.

SECUNDO. Primum inconueniens quod sequeretur est, quod non haberemus euidenciam qd̄ sint plures homines, aut plures lapides: quia cum Deus possit ponere vnum hominem in pluribus locis, nescimus an posuerit & appareāt plures, & est vnus tantum.

TER TIO. Quia sequeretur ex hoc, quod est probabile quod Angelus ex natura sua possit esse in pluribus locis: quia hoc per se non implicat. Ergo si ego dicam quod ex natura sua potest esse in pluribus locis: tu non poteris probare oppositum, nec experientia, nec ex natura rei: quia tu fateris, quod simpliciter potest id fieri.

QVARTO. Supposita vna opinione quā isti recentiores tenent, quod Deus non est extra coelum, quod puto falsum: poterit Deus seipsum ponere in duobus locis. Vt si nihil sit supra coelum per spacium duarum leucarū, & creet Deus ibi aliquid. Iam erit ibi, & erit in coelo, Et tamen nō erit in medio: quia ibi nihil est (vt suppono) quia non est ibi locus verus. Ergo erit in duobus locis. Sed consequens non videtur verum: quia non apparet, quomodo ibi esset in duobus extremis & non in medio. Ergo nec aliam rem potest ponere in multis locis.

QVINTO. Dato opposito sequeretur quod eadem res simul haberet cōtraria: vt quod Romæ Petrus esset ad ignem, & calidus, & Conimbricæ ad nitrem & esset frigidus. Et in vno loco peccaret, & in alio moreretur. Et in vno loco mortuus esset & damnatus, & in alio viuus & in gratia.

SEXTO. Sequeretur quod vnus homo haberet tantas vires sicut mille: & pugnaret pro mille, si ponatur in mille locis. Et ita vnus solus homo esset exercitus totus si ponatur in multis locis.

IDEO propter has rationes dico, quod veraque opinio est probabilis. Et ad argumenta contra S. Thom. Dico ad primū, quod illa maxima que quid non implicat cōtradictionem Deus potest facere, potest intelligi dupliciter. Vno modo qd̄ Deus solum illa potest facere, quæ non implicat contradictionem. i. ad quæ non sequuntur contradictoria esse vera, vel falsa. Et sic nego illam quia est falsa. Nam alia Deus non potest facere: ad quæ non sequuntur cōtradietoria vera nec falsa. Et ita Deus non potest facere infinitum in actu, nec accidens substantiam. & si ex infinito vel ex hoc quod accidens sit substantia, non sequeretur contradictoria vera aut falsa.

SECUNDO. potest intelligi illa maxima, Deus potest facere omne quod non implicat contradictionem. i. omne illud quod non repugnat intellectui. i. quod non sit tale, quod ex terminis gene-

retur dissensus eius. Quia intellectus ex terminis nō potest assentiiri his quæ sequuntur ex hoc quod vna res ponatur localiter simul in pluribus locis, aut quod detur infinitū: licet non sequatur contradictoria vera aut falsa. Et sic vera est maxima. Et forte hic erat sensus illius apud omnes antiquos. Et sic intelligitur illud Luca. i. Non est apud Deum impossibile omne verbum. i. ex verbo Dei non sequitur exterminis dissensus aliquis in intellectu. Ego autem credo quod sensus illius. Nō est apud Deum impossibile omne verbum, est. i. non est impossibile quod ipse dixerit: quicquid dicat. Tunc ad argumentum. Non implicat quod Deus ponat eādem rem in duobus locis. Distinguo. Non implicat ita quod sequantur duo contradictoria vera aut falsa: concedo. Non implicat. i. non repugnat intellectui: nego antecedens. Immo dato hoc, quod ponatur eadem res in diuersis locis localiter sequuntur multa repugnantia: sicut dato infinito sequuntur multa falsa, vt quod pars sit æqualis toto, sicut in prima parte ostendemus.

IMMO HOC argumentū facit probabiliore opinionem S. Thom. Et arguo hoc modo. Si Petrus sit in duobus locis, Romæ. s. & Parisius, & vadat à Parisijs Romam, & sedeat simul cum Petro Romæ. Tunc sequitur quod poterit reuerti Parisius, & non poterit reuerti, manens tamē semper Romæ. Et probabo quod poterit reuerti Parisius. Quia poterat reuerti ab vno passu antequam attingeret se sedentem. Ergo etiā postquā peruenit ad se sedentē: immo antequā adæquate submergeretur in seipso Romæ. Et quod nō possit reuerti à Roma Parisius, probatur. Quia iam cessauit miraculum, cum in se submersus fuerit. SECUNDO. Sequitur, quod idem ignis existēs Parisius naturaliter pōt calefacere Romæ. Probatur. Quia supposito solo illo miraculo qd̄ Petrus est Parisius & Romæ, & Parisius est ad ignē calefit etiam Romæ, esto ibi non sit ad ignem. SED propter hoc argumentum & similia Scotus mouet dubium, an posito quod Petrus potest poni à Deo in duobus locis, quicquid conueniat ei in vno loco, conueniat etiam in alio. i. si in vno loco est calidus sit etiam in alio. Et dicit quod relatiua accidentia non conueniunt ei in omni loco, in quo est: quia in vno loco habet habitu diuinem ad aliqua alia entia, & in alio non. Sed accidentia absoluta, dicit quod ita: quia omne absolutū qd̄ cōuenit ei in vno loco, cōuenit in alio. OPPOSITVM dicit Maior (nempe quod non omnia absoluta quæ conueniunt rei in vno loco conueniunt in alio) & credo quod hoc est verius. Et possent esse duæ regulæ. Vna qd̄ absoluta affirmatiua non conueniunt in omni loco illi rei, quæ est in pluribus locis: sed negatiua ita. Et alia est, id quod dicit Scotus, quod absoluta conueniunt illi rei in omni loco, non relatiua.

SUPPOSITO illo quod dicit Scotus, Petrus Parisius

rifus calefit: & etiam Romæ fit calidus. Et non alio igne quam illo qui est Parisius. Ergo ignis qui est Parisius calefacit Romæ. Nec valet si dicas, illud esse propter factum miraculum: quia requiritur nouum miraculum, ut ille calor qui producit naturaliter Parisius, ponatur etiam Romæ. Et ego suppono quod non sit aliud miraculum nisi primum, quo Petrus fuit in duobus locis positus: & cetera omnia fiant naturaliter. Et certe siue teneatur cum Scoto, quod quicquid conuenit ei in vno loco de absolutis conuenit in alio: siue teneatur oppositum cum Maiore, male possunt solui in conuenientia quæ sequuntur ad positionem rei in multis locis.

CONFIRMATVR. Quia si Petrus ponatur in mille locis, vel poterit in omni loco videre eo modo quo videt nunc in vno naturaliter. Si dicas quod ita, mirum est quod vna potentia habeat tot visiones simul: cum vna visio aliam impediatur. Ut si in vno loco videat album & in alio pallidum. &c. Si dicas quod non. Ergo nec in vno alio, præter illum locum ubi est naturaliter, poterit videre: quia eadem est ratio de omnibus.